
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
I s t i t u t o  d ’ I s t r u z i o n e  S u p e r i o r e  “ C .  M o n d e l l i ”  -  M a s s a f r a  ( T A )  

C.M. TAIS02700L - Cod.Fisc.02911740732  

PEO: TAIS02700L@istruzione.it – PEC: TAIS02700L@pec.istruzione.it 

www.mondelliamaldi.edu.it  
 

 

A 
G 
R 
A 
R 
I 
O 

M 
O 
N 
D 
E 
L 
L 
I 

All’Albo 
Ad Amministrazione trasparente 

 
Oggetto: Determina di affidamento fornitura di attrezzature agricole 

Cod. prog. 10.8.1.B3-FESRPON-PU-2023 -5  
CUP: I24D23001130006  CIG: A010ED3E8F 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA  la delibera n.5 del 28.02.2019 del Consiglio di Istituto di approvazione del “Regolamento per 
gli acquisti – attività negoziale del DS”;    

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Cdl n. 30 del 26.01.2023;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art.17 , comma 1 del D.lgs 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

VISTO l'art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure "ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta 





 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti"; 

VISTO il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 
2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Nota di Adesione prot.n. 78988 del 29 
maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole 
secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in 
attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55. 
10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

VISTA la proposta progettuale inoltrata da questa Istituzione Scolastica (candidatura n. 1089838, 
inoltrata in data 31.05.2023); 

VISTA la nota MI Prot. AOOGABMI – 86462 del 16 giugno 2023 di formale autorizzazione del 
progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione scolastica (codice identificativo: 
10.8.1.B3- FESRPON-PU-2023-5 ); 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio – Programma Annuale 2022 (prot. n. 10525 
del     26.06.2023); 

CONSIDERATA la tipologia delle attrezzature da acquistare per la realizzazione del progetto finanziato dal 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Nota 
di Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, 
sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, 
agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito 27 marzo 2023, n. 55. 10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 
scuole del secondo ciclo”. Cod. prog. 10.8.1.B3-FESRPON-PU-2023 -5  - CUP: 
I24D23001130006; 

VISTA la delibera del CdI n.71 del 29/06/2023 che ha autorizzato il prof. Francesco Raguso, DS di 
quest’Istituzione scolastica a ricoprire l’incarico di “Progettista” a titolo oneroso; 

CONSIDERATO- che il progettista, nominato con lettera d’incarico prot. n.10844 del 3/07/2023, ha 
consegnato una prima parte del capitolato tecnico per la realizzazione di laboratori 
“green”, sostenibili e innovativi (prot. n. 12302 del 31.08.2023) e successiva integrazione 
(prot. n. 13284 del 18.09.2023); 

DATO ATTO della necessità di acquistare per l’azienda agraria nuove attrezzature agricole per 
lavorazioni del terreno sostenibili  e innovative dal punto di vista tecnologico e più in 
particolare:  

n.1 Atomizzatore per frutteti 

n.1 Aratro  a 7 dischi 

n.1 Scalzatore per lavorazione in filari di vigneti e/o frutteti 

n.1 Spandiconcime con larghezza di spandimento di 12 m  

n.1 Fresa con spostamento laterale idraulico 



 

n.1 Coltivatore idraulico a piramide per frutteti e vigneti 

n.1 Retroescavatore con profondità di scavo ca. 2500 mm 

n.1 Frantumasassi a trasmissione laterale; 

CONSIDERATO  che entro la data del 16 ottobre 2023 il progetto dovrà essere chiuso sul sistema GPU; 

CONSIDERATO il carattere d’urgenza per la stipula del contratto per il beni da acquistare; 

VISTO il piano biennale degli acquisti approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 
29.06.2023; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 
Spa»; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia (videate prot. 
13285 del 18.09.2023); 

VISTO l’art. 17 comma 9 del D.lgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 
esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile 
perdita di fondi comunitari; 

VISTO l’art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATI il carattere d’urgenza dell’intera procedura e la difficoltà nel reperire strumentazione in 
“pronta consegna” necessaria per garantire il rispetto dei tempi imposti dall’Avviso; 

CONSIDERATE le difficoltà riscontrate, in una indagine preliminare informale, da parte di molti operatori del 
settore ad adempiere a tutte le incombenze relative all’esecuzione di un appalto pubblico, in 
particolare alla costituzione di Garanzia definitiva; 

CONSIDERATA l'indagine informale di mercato, svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
listini, richiesta informale, anche telefonica, di preventivi ad operatori economici che 
propongono i beni oggetto della presente procedura in pronta consegna; 

CONSIDERATO di poter procedere tramite affidamento diretto su MEPA con l’operatore: “ Ivone srl” sito in 

Gioia del Colle, alla via Vito Antonio Grippa, 3389 (P. IVA  06339730720); 

TENUTO CONTO che prima dell’affidamento diretto su MePA è stata verificata, nei confronti dell’operatore 
economico, l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura 
d'appalto di cui agli artt.94, 98 del D.lgs. n.36/2023, ed è stata acquisita idonea 
documentazione a conferma della consolidata esperienza pregressa nel settore oggetto 
della prestazione; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 



 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

RITENUTO  che il prof. Francesco Raguso, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art.5 dell’allegato 1.2 all’art.15 del D.Lgs 36/2023,avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

VISTO 

 

l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO 

 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG) A010ED3E8F; 

CONSIDERATO 

 

che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 49.350,00 (IVA esclusa) (€ 
60.207,00 IVA inclusa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di procedere all’acquisizione di attrezzature agricole come da capitolato tecnico presentato (prot. 
n.12302 del 31.08.2023 e n 13284 del 18.09.2023) per la realizzazione del progetto finanziato dal 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 
– Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 
“Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado 
ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’Istruzione e del Merito 27 marzo 2023, n. 55. 10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi 
per le scuole del secondo ciclo”. Cod. prog. 10.8.1.B3-FESRPON-PU-2023 -5 ; CUP: I24D23001130006; 

 di aggiudicare la fornitura all’operatore economico “Ivone srl” sito in Gioia del Colle,  alla via Vito 

Antonio Grippa, 3389 (P. IVA  06339730720) per un importo complessivo della fornitura pari ad € 
49.350,00 IVA esclusa (€ 60.207,00 IVA inclusa ); 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 60.207,00 IVA inclusa da imputare all’aggregato A3/P10 del 
programma annuale EF 2023 

 di indicare come termine massimo della consegna dei beni il 6.10.2023; 



 

 di inserire nell’ordine MePA l’avvertenza che il pagamento avverrà con la dovuta tempestività, 
comunque successivamente all’erogazione dei fondi comunitari relativi al progetto in oggetto; 

 per i motivi in premessa di non richiedere la costituzione di Garanzia definitiva soprattutto stante 
l’urgenza dell’esecuzione del contratto; 

 di nominare il DS, prof. Francesco Raguso quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023; 

 di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line e nella sezione Amministrazione trasparente 
del sito WEB di questa Istituzione scolastica. 

 

 

  Il Dirigente Scolastico 
Francesco Raguso 

documento firmato digitalmente 
ai sensidel D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 

 
 


		2023-09-28T08:30:09+0200
	FRANCESCO RAGUSO




